REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº _______/2020
(Do Sr. IVAN VALENTE e outros)

Requer ao Ministro de Estado da Educação
informações  sobre  a  viagem  do  então
Ministro  de Estado da Educação Abraham
Weintraub a Miami, nos Estados Unidos da
América.

Senhor Presidente,

Com fundamento no art. 50, §2º da Constituição Federal, combinado com os
arts.  115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,  requeiro que,
ouvida  a  Mesa,  seja  encaminhado  ao  Senhor  MINISTRO  DE  ESTADO  DA
EDUCAÇÃO, pedido de informações, conforme descrevemos:

1) Encaminhar cópia integral do processo de aquisição do bilhete de vôo
utilizado  pelo  então  Ministro  de  Estado  da  Educação,  Sr.  Abraham
Weintraub,  para  ir  do  Brasil  para  Miami,  nos  Estados  Unidos  da
América, entre os dias 19 e 20 de junho. Encaminhar nome e matrícula
do servidor que reservou e efetivou a aquisição do referido vôo, com os
dados sobre  o  dia  da  reserva,  aquisição e  os  valores  efetivamente
pagos;

2) Encaminhar  cópia  integral  do  processo  de  afastamento  do  referido
Ministro  do  país  para  a  realização  de  viagem  internacional  e  os
fundamentos que justificaram o referido afastamento;

3) Informações sobre o passaporte utilizado pelo Ministro para ingressar
nos Estados Unidos;

4) Dados sobre eventual uso de aeronave da Força Aérea Brasileira para
efetivar parte ou todo o deslocamento do então MInistro de Estado da
Educação  Abraham Weintraub  para  Miami,  nos  Estados  Unidos  da
América.

*C
D2

02
09

29
64

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

JUSTIFICATIVA

No último dia 20 de junho, o país foi surpreendido com o anúncio de que o
então Ministro  de  Estado da Educação,  Abraham Weintraub,  após anunciar  sua
saída  do  cargo  teria  viajado  para  Miami,  nos  Estados  Unidos  da  América,  na
condição e com as prerrogativas de Ministro.

Até hoje a sociedade tenta entender o contexto da referida viagem e como
se deram os trâmites formais para afastamento da referida autoridade do país, bem
como os motivos que justificaram a referida viagem e qual o montante de recursos
públicos foi utilizado para o seu custeio.

Não bastasse o conjunto de dúvidas sobre a regularidade do deslocamento
do então Ministro para Miami, o Presidente da República publicou no dia 23 de junho
ato retificando a data de sua exoneração para o dia 19 de junho, aumentando ainda
mais os questionamentos sobre como se deu sua entrada em Miami.

De fato o afastamento de Ministro de Estado para viagem ao exterior exige
uma série de formalidades. Da mesma forma, o custeio de seu deslocamento com
recursos  públicos  exige  uma  motivação  diretamente  ligada  ao  interesse  público,
situação que não é possível comprovar sem que o Ministério da Educação forneça
os documentos mencionados no presente requerimento.

São essas as razões que nos levam a formular o presente requerimento.

Sala das Sessões, 23 de junho de 2020.

Ivan Valente
PSOL/SP

Fernanda Melchionna
Líder do PSOL

Edmilson Rodrigues
PSOL/PA

Marcelo Freixo
PSOL/RJ

Sâmia Bomfim
PSOL/SP

Áurea Carolina
PSOL/MG

David Miranda
PSOL/RJ

Glauber Braga
PSOL/RJ *C

D2
02

09
29
64

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

Luiza Erundina
PSOL/SP

Talíria Petrone
PSOL/RJ

*C
D2

02
09

29
64

00
0*

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.

Requerimento de Informação
(Do Sr. Ivan Valente )

Requer ao Ministro de Estado da

Educação informações sobre a viagem do

então Ministro de Estado da Educação

Abraham Weintraub a Miami, nos Estados

Unidos da América.

Assinaram eletronicamente o documento CD202092964000, nesta ordem:

 1  Dep. Ivan Valente (PSOL/SP)

 2  Dep. David Miranda (PSOL/RJ)

 3  Dep. Edmilson Rodrigues (PSOL/PA)

 4  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP)

 5  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP)

 6  Dep. Marcelo Freixo (PSOL/RJ)

 7  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS)

 8  Dep. Glauber Braga (PSOL/RJ)

 9  Dep. Áurea Carolina (PSOL/MG)

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

Do
cu

m
en

to
 e

le
tr

ôn
ic

o
as

sin
ad

o
po

r I
va

n
Va

le
nt

e
(P

SO
L/

SP
),

at
ra

vé
s

do
 p

on
to

 S
DR

_5
63

59
, e

 (v
er

 ro
l a

ne
xo

),
na

 fo
rm

a
do

 a
rt

. 1
02

, §
 1

º,
 d

o
RI

CD
 c

/c
 o

 a
rt

. 2
º,

 d
o

At
o

da
 M

es
a

n.
 8

0
de

 2
01

6.